石林县公平竞争审查工作部门联席会议办公室文件
石林县公平竞争审查政策清理工作

开展情况报告

根据《云南省公平竞争审查工作部门联席会议关于印发开展妨碍统一市场和公平竞争的政策措施清理工作方案的通知》（云竞争审查办发﹝2020﹞1号）和昆明市公平竞争审查工作联席会议办公室下发《开展政策措施清理工作的通知》要求，结合石林县实际情况，按文件相关要求组织开展全县公平竞争审查政策清理工作，现将开展情况报告如下：

精心组织，周密安排布置

石林县公平竞争审查联席会议办公室收到市公平竞争审查联席会议办公室下发的政策清理工作通知后，高度重视，县政府分管领导第一时间批示石林县公平竞争审查工作部门联席会议办公室按要求组织开展清理工作。并将各级公平竞争审查办公室下发通知、文件等材料转发至石林县公平竞争审查办公室成员单位进行传达学习。

认真开展政策清理工作

石林县公平竞争审查办公室按照省市级公平竞争审查办公室通知要求，汇总各级竞争审查文件，制定《关于开展涉市场经济活动政策措施清理工作的通知》及政策清理统计表，下发县竞争审查成员单位，要求按文件要求自行组织开展政策清理工作，把握“谁制定、谁清理”原则，各单位对2019年12月31日前制定的涉及市场主体经济活动的规范性文件和政策措施进行认真清理，并将清理工作情况及统计表上报县公平竞争审查办公室。

建立建全工作机制和审查制度

石林县公平竞争审查联席会议办公室制定了《石林彝族自治县人民政府办公室关于在市场体系建设中建立公平竞争审查制度的通知》、《石林县公平竞争审查工作部门联席会议办公室关于调整部门联席会议人员的通知》、《石林县市场体系公平竞争审查制度》，进一步明确了公平竞争审查的总体要求、组织保障、审查对象、审查标准、审查程序、审查方式和有关工作要求。按工作开展实际调整明确公平竞争审查成员单位及联系人，有效提高了公平竞争审查工作效率。

清理妨碍市场公平竞争政策情况

全县对2019年12月31日前制定的涉市场经济活动相关的规范性文件和政策措施，清理工作结合市场准入、产业发展、招商引资、招标投标、政府采购、经营行为规范、资质标准等内容进行审查清理，石林县共清理文件数17件，未发现有妨碍统一市场和公平竞争的文件、规定及政策。

存在问题

公平竞争审查工作业务开展抽象、模糊，缺乏业务培训指导，各成员单位对公平竞争审查工作重视度不够。

下步工作打算

（一）进一步提高全县各部门对落实公平竞争审查制度重要性的认识，明确工作目标，全力推进公平竞争审查工作制度的落实。
（二）严格开展增量文件审查，进一步强化程序性约束，明确审查主体，按照“谁制定、谁清理”、“谁起草、谁审查”的原则，做到定期报告，把公平竞争审查落实到每一项政策措施的起草和决策过程中。
（三）切实履职尽责、加强协调督导，定期召开联席会议，充分发挥公平竞争审查工作部门联席会议制度作用，认真履行牵头职责，协调、指导和推动全县公平竞争审查工作全面落实。
（四）严格竞争审查。按照方案要求，对新出台的政策、措施严格逐一审查，确保不出现违反公平竞争的情况。

石林县公平竞争审查工作部门联席会议办公室

2020年5月4日

PAGE
—2—